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Úvod

Cílem předkládané práce je jednak přiblížit činnost a kompetence veřejného ochránce

práv, jakož i zastavit se nad úvahami, zda jsou jeho pravomoci dostačující či je třeba

navrhnout změny aktuálního znění právní úpravy, které by výkon jeho působnosti

učinily efektivnější. Otázka rozsahu jeho kompetencí byla vždy předmětem mnoha

diskuzí a důvodem zdlouhavého procesu přijímání zákona o veřejném ochránci práv.

Tento rozsah se vývojem času neustále vyvíjí a rozšiřuje, tudíž limity jeho kompetencí

nejsou vždy zcela jasně ohraničeny a jsou tak obklopeny různými názory.

Diplomová práce vychází z řady zdrojů, především odborných publikací zaměřujících

se na téma zřízení, existence a funkce institutu veřejného ochránce práv a publikace

ústavního a správního práva za účelem celistvého uchopení postavení ochránce v

kontextu systému práva. Knižní zdroje doplňují informace publikované v odborných

časopisech, které se danému tématu věnují. Jedná se o publikace jak z let

předcházejících zřízení institutu veřejného ochránce práv u nás, jejichž obsahem jsou

úvahy o nutnosti jeho zřízení, otázky vymezení jeho kompetencí v porovnání se

zahraničními zeměmi, kde je funkce ombudsmana tradičním institutem, tak publikace,

jež se daným tématem zabývají již za doby trvání instituce. Jde tedy o zdroje vydané po

přijetí zákona o veřejném ochránci práv, ve kterých autoři tento nový institut přibližují

jak odborné, tak laické veřejnosti. Velkým přínosem jsou také materiály, jež jsou

výsledkem národních a mezinárodních vědeckých konferencí a odborných seminářů

konaných mimo jiné i pod záštitou Kanceláře veřejného ochránce práv.

Neodmyslitelným podkladem je aktuální právní úprava, včetně souvisejících právních

předpisů a předmětné judikatury Ústavního soudu a Nejvyššího správního soudu. K

doplnění byly použity i internetové zdroje, především internetové stránky veřejného

ochránce práv.

V práci je nastíněn historický vznik a vývoj institutu ombudsmana jako takového, jakož

i zřízení institutu v českém právním prostředí. Část práce je věnována jeho vztahu k

jiným orgánům veřejné moci, a to především z hlediska jeho oprávnění vůči

jednotlivým složkám státní moci. K ucelení tématu jsem se věnovala také definování

pojmu veřejného ochránce práv, nastínila postavení jeho zástupce a funkci jeho

Kanceláře. V práci se dále věnuji problematice ústavního zakotvení ochránce a dalším
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otázkám, jež jsou tématem diskuzí zejména odborné veřejnosti, jako je např. zřízení

detašovaných pracovišť či regionálních a specializovaných ombudsmanů. V rámci

unijní práva je část práce věnována také institutu veřejného ochránce práv EU.

Zajímavým aspektem pro zpracování tématu je nejen neuzavřený a měnící se obsah

působnosti a pravomocí veřejného ochránce práv, tak zejména ve srovnání s rozdílným

vymezením rozsahu jeho úkolů a prostředků k dosažení nápravy v jednotlivých

oblastech jeho působnosti.

Výběr tématu je odrazem mého zájmu o instituci veřejného ochránce práv.

V následujících bodech bych v uvedla důvody, které mě vedly k výběru tématu.

Prvním důvodem je moderní a neformální způsob jednání veřejného ochránce práv

s úřady a dalšími institucemi v případě, že je jejich činnost v rozporu s právem,

neodpovídá principům dobré správy či naopak jsou v rozporu s povinností konat, kterou

jim ukládá zákon, nečinné. V dnešním rychle se rozvíjejícím světě s tendencí ústupu od

formalismu se tento způsob řešení nedostatků správy jeví jako velmi efektivní a vítaný

ze strany stěžovatelů, kteří z důvodu přílišného formalismu a očekávání zdlouhavého

procesu soudních řízení, mnohdy svá práva neuplatňují.

Jedním z důvodů je také poměrně nedávné právní zakotvení institutu ochránce a s tím

související profilace a rozšiřování kompetencí, jakož i řada otevřených otázek týkajících

se jeho postavení, pravomocí a působnosti. Věřím, že tato instituce má stále prostor

pro zlepšení a značnou kapacitu, která by mohla napomoci zkvalitnit činnost správních

úřadů a dalších veřejných institucí.

Motivací je i osobní zkušenost, ze které se přístup zaměstnanců Kanceláře veřejného

ochránce práv projevil jako velmi lidský, s empatickým porozuměním dané záležitosti a

odborným poskytnutím právní pomoci týkající se komplikované a neobvyklé právní

situace, čímž se potvrdil můj pozitivní pohled na instituci ombudsmana a profesionalitu

právního aparátu Kanceláře veřejného ochránce práv. Ačkoliv veřejný ochránce práv

nedisponuje mocenskými pravomocemi, je uznávanou autoritou a působí silou své

argumentace. Respekt a uznání z mé strany je tedy také jedním z důvodů, jež utvrdil mé

rozhodnutí věnovat se institutu veřejného ochránce práv v diplomové práci.

Předkládaná diplomová práce vychází z právního stavu ke dni 25. dubna 2019.
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1. Právní úprava a charakteristika veřejného ochránce práv

1.1 Definice pojmu ombudsmana

Výraz „ombudsman“ sahá svým původem až do středověku. Jeho základ lze nalézt ve

slově „umbup“ vyjadřující moc či autoritu, ale také ve švédském slově „ombud“, které

označuje osobu, jenž vystupuje jako zástupce, zmocněnec či mluvčí jiných. Z

historického hlediska jde tedy o osobu, jež dohlížela na dodržování zákonů, ostatních

právních předpisů a plnění povinností státních úředníků.

Existuje řada snah o definování pojmu ombudsman.1 Nejčastěji se uvádí definice

Mezinárodní komise právníků2, která se pokusila definovat zásady právního státu,

přičemž ombudsmana zařadila mezi jeho nezbytné atributy. Komise charakterizuje

ombudsmana jako: „Úřad (instituci) zřízený ústavou, legislativním aktem nebo

parlamentem, v jehož čele stojí nezávislý, vysoce postavený veřejný činitel, odpovědný

zákonodárnému sboru nebo parlamentu, který přijímá stížnosti občanů na vládní úřady,

úředníky a zaměstnance, nebo který jedná ze své vlastní iniciativy, a který má pravomoc

vyšetřovat, doporučovat nápravná opatření a vydávat zprávy.“3

Další definice veřejného ochránce jej charakterizuje jako „nezávislého úředníka,

ustanoveného proto, aby přijímal stížnosti občanů na zneužívání moci, nesprávné či

pomalé jednání vládních úřadů. Provádí šetření, podává zprávy o svých zjištěních a

doporučuje řešení.“4

V důvodové zprávě5 k návrhu zákona o veřejném ochránci práv je charakterizován

následovně: „Ombudsman by měl sloužit průměrnému, obyčejnému občanovi,

bohatstvím neoplývajícímu a právnicky „nedotčenému“ individuu, ztracenému v houšti

1 K pojetí institutu významně přispěl projekt Vídeňské univerzity, jehož se zúčastnily téměr všechny

evropské ombudsmanské instituce obsahující komparativní analýzu institucí: European Ombudsman-

Institutions. First Results of the Scientific Project on Comparision of European Ombudsman-Institutions

and their Legal Basis. University of Vienna and International Ombudsman-Institut. June 2006.
2 Nevládní organizace vzniklá v Berlíně v roce 1952, jež spolupracuje s UNESCO. Jejím cílem je podpora

právního státu a pokroku v oblasti lidských práv. Sdružuje přední právníky z celého světa.
3 GAMMELTOFT – HANSEN, Hans. Dánská zkušenost. In: Proč ombudsman v České republice?

Sborník příspěvků z mezinárodního semináře „Ombudsman v České republice“. Praha: Český helsinský

výbor – Československá nadace Charty 77, 1993, s. 32.
4 SLÁDEČEK, Vladimír. Zákon o veřejném ochránci práv. Komentář. 2., podstatně přepracované a

rozšířené vydání, Praha: C. H. Beck, 2011, str. 1.
5 Důvodová zpráva k návrhu zákona č. 349/1999 Sb., o veřejném ochránci práv, ze dne 14. 4. 1999.
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arogantní byrokracie, jako jednoduchá, nenáročná, a přitom relativně účinná forma

domáhání se ochrany.6 Pomoc přitom může spočívat i “jen“ v poskytnutí relevantní

informace (právního charakteru). Vedlejším pozitivním efektem pak může být posílení

důvěry ve veřejnou správu, pokud se stížnost ukáže lichou. Ombudsman by ovšem mohl

napomoci v práci i poslancům, kteří dostávají různá podání a buď si s nimi nevědí rady


[…]


nejčastějším právním pochybením, kterých se osoby dopouštějí v řízeních před

správními orgány. Jde zejména o využití opravných prostředků, jakožto ústavně

zaručeného práva domáhat se ochrany svých práv a oprávněných zájmů. Rovněž by

právní vzdělávání mohlo případně přispět k pochopení role a pravomocí ochránce. K

této myšlence mě přivedl údaj vyjadřující počet stížností podaných mimo působnost

veřejného ochránce práv, a který tak poukazuje na skutečnost, že značná část

stěžovatelů neví, v jakých oblastech veřejný ochránce práv působí, kdy je možné se na

něj obrátit či kdy je pro stěžovatele výhodnější využít opravné prostředky správního

práva.

Přestože je veřejný ochránce práv omezen ve svých pravomocech a nedisponuje žádnou

nařizovací pravomocí ani nevydává závazná rozhodnutí, stejně jako nemůže napadená

rozhodnutí měnit nebo rušit, jeho doporučení a stanoviska bývají ze strany dotčených

úřadů respektována a většinou dochází k bezprostřední nápravě. Důvodem může být i

sankční opatření ochránce spočívající v medializaci konkrétního případu, kdy může být

označen nejen samotný úřad, ale také zveřejněno jméno úřední osoby, která je

zodpovědná za nápravu v dané věci. Účinnost výkonu jeho funkce je ale především

přisuzována vysoké míře autority veřejného ochránce práv.

Přes mnohé diskuze vedené v odborných i politických kruzích týkající se nutnosti či

účelnosti zřízení instituce ochránce, jež předcházely přijetí zákona o veřejném ochránci

práv, lze konstatovat, že veřejný ochránce práv plní nezastupitelnou roli v rámci

kontroly činnosti orgánů veřejné správy, jakož i při ochraně práv a oprávněných zájmů

osob, a institut veřejného ochránce práv tak lze považovat za nezbytný atribut právního

státu.
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Právní úprava pravomocí veřejného ochránce práv v ČR

Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na téma právní úpravy pravomoci a působnosti

veřejného ochránce práv v České republice. Úloha a postavení veřejného ochránce

práv, nejasnost rozsahu jeho působnosti a možnosti jeho pravomocí, včetně otázek

týkající se efektivnosti a nutnosti zřízení institutu byli vždy předmětem mnoha

diskuzí a byli také příčinou zdlouhavého legislativního procesu při jeho zřizování.

Rozsah působnosti se vývojem času neustále vyvíjí a rozšiřuje, tudíž limity jeho

kompetencí nejsou vždy zcela jasně ohraničeny a jsou tak obestřeny různými názory.

V práci je rovněž zmíněn historický vznik institutu ombudsmana jako takového a

proces jeho zřízení v českém právním prostředí. Část práce je věnována jeho vztahu

k jiným orgánům veřejné moci a jeho oprávnění vůči orgánům jednotlivých složek

státní moci. Je zde podán náhled na jeho činnost ve vztahu k Ústavnímu soudu či

obecným soudům, jakož i na jeho úlohu v rámci legislativní či jiné činnosti ve vztahu

k vládě.

Část práce je věnována jednotlivým oblastem jeho působnosti. Kromě jeho hlavních

zákonem stanovených úkolů je nastíněna i jeho činnost v podobě poskytování

základní právní pomoci osobám obracející se na ochránce ve věcech, jež nespadají

do oblasti jeho působnosti či jeho informační povinnost ve vztahu k veřejnosti.

K ucelení tématu se práce věnuje rozboru definice pojmu veřejného ochránce práv,

působnosti a postavení jeho zástupce a funkce a úkoly Kanceláře veřejného ochránce

práv. Součástí práce je i analýza stále aktuální otázky ústavního zakotvení ochránce

či další otázky, jež jsou tématem diskuzí zejména odborné veřejnosti, jako je např.

zřízení detašovaných pracovišť či regionálních a specializovaných ombudsmanů po

vzoru jiných zemí. Diplomová práce je doplněna o právní úpravu veřejného ochránce

práv EU.

Cílem práce je přiblížit výkon jeho činnosti a otevřít diskuzi ve vztahu k rozsahu

jeho pravomocí a působnosti.
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Legal regulation of powers of the Public Defender of Rights in the

Czech Republic

Abstract

The thesis is focused on the subject of legislation of the authority and competences

of the Public Defender of Rights in the Czech Republic. The role and position of the

Ombudsman, the lack of clarity of his scope and the possibilities for his powers,

including the questions about the effectiveness and necessity to establish the

institute, have always been the subject of discussions and have been the cause of the

lengthy legislative process in its establishment. The scope of development is

constantly evolving and expanding over time, hence the limits of his competences are

not always clearly framed and are thus surrounded by different views.

The thesis also mentions the historical establishment of the ombudsman as such

and the process of his establishment in the Czech legal environment. Part of the work

is devoted to his relationship to other public authorities and his activity in relation to

the authorities of particular components of state power. Also, there is given an

insight into his activities with respect to the Constitutional Court or the general

courts, as well as his role in the legislative work or other activity in relation to the

government.

A part of the work is dedicated to the particular areas of his competences. In addition

to his main statutory tasks, his activities are also outlined in providing basic legal

assistance to persons turning to the Defender in matters that do not fall within his

scope of competence or his information duty regarding to the public.

To complete the topic, the thesis is also dedicated to the definition of the concept of

Public Defender of Rights, the scope and position of his representative and the

functions and tasks of the Office of the Public Defender of Rights. Part of the thesis

is the analysis of the current issue of the constitutional enactment of the Defender or

other issues that are the subject of discussions, especially for the professional public,

such as the establishment of detached workplaces or regional and specialized

ombudsmen following the example of other countries. The legal regulation of the EU

Ombudsman is also incorporated into the thesis.

The aim of the thesis is to explain the execution of his activities and to open a

discussion in relation to the scope of his powers and competences.
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