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1. Úvod

Autorka se pustila do tématu, které není v rámci mnou vedených diplomových prací zase tak
časté. A priori bych dokonce řekl, že právní úprava pravomocí veřejného ochránce práv v ČR
nevyvolává žádné zvláštní obtíže, neboť jde o pravomoci převážně neinvazivní, resp.
nevrchnostenské, nebo se o nich alespoň příliš nemluví. Se zájmem jsem se proto pustil
do čtení v očekávání dalšího.

2. Zadání a cíl práce

Jak již zaznělo, tématem práce je právní úprava pravomocí veřejného ochránce práv v ČR.
Jde tedy o monografii na téma postavení, působnosti a pravomoci Ombudsmana v české
právní úpravě. Autorka toto zadání zpracovala uceleně, přesně a pěkně. Práci doplnila též
faktografií, konkrétně statistickými údaji o činnosti veřejného ochránce práv, úpravou
evropského veřejného ochránce práv a samozřejmě závěry, k nimž došla. Autorka se v práci
zabývá též úvahami, zda jsou pravomoci ochránce dostačující, nebo je třeba navrhnout změny
aktuálního znění právní úpravy, které by výkon jeho působnosti učinily efektivnější. To je
samozřejmě vždy nejen právní, ale i politické, ba někdy i poněkud zpolitizované téma.

Autorka v úvodu práce vysvětluje, proč se rozhodla pro téma práce, a její slova působí skutečným
zájmem o problematiku, když píše, že motivací je i osobní zkušenost, ze které se přístup

zaměstnanců Kanceláře veřejného ochránce práv projevil jako velmi lidský, s empatickým

porozuměním dané záležitosti a odborným poskytnutím právní pomoci týkající se komplikované a

neobvyklé právní situace, čímž se potvrdil můj pozitivní pohled na instituci ombudsmana a

profesionalitu právního aparátu Kanceláře veřejného ochránce práv. Ačkoliv veřejný ochránce

práv nedisponuje mocenskými pravomocemi, je uznávanou autoritou a působí silou své

argumentace. Respekt a uznání z mé strany je tedy také jedním z důvodů, jež utvrdil mé rozhodnutí

věnovat se institutu veřejného ochránce práv v diplomové práci. S tímto hodnocením činnosti
ochránce souhlasím a tento přístup a názor autorky oceňuji.

3. Obsahové zpracování práce

Práce je členěna na úvod; popis základů právní úpravy a charakteristiky veřejného ochránce
práv, kam autorka řadí samotnou definici pojmu ombudsmana, historický vývoj této instituce,
vnik veřejného ochránce práv v ČR, popis právní úprava a problematiku ústavního zakotvení
ochránce; působnost ochránce a zástupce ochránce v oblasti ochrany osob omezených na
svobodě, práva na rovné zacházení a ochranu před diskriminací, ochranu osob se zdravotním
postižením, sledování vyhoštění, práva na volný pohyb osob občanů Evropské unie a řízení ve
věcech soudců a státních zástupců; pravomoc ochránce v rozsahu zvláštních oprávnění ve
vztahu k legislativní činnosti, k obecným soudům, k Ústavnímu soudu a k vládě, dále právní
pomoc, další činnosti ochránce a informace o výsledcích činnosti ochránce. Navazují kapitoly
statistické údaje o činnosti ochránce, evropský veřejný ochránce práv a závěr.

Práce má celkem 67 stran, z toho číslovaných 57 stran vlastní stať. Dále poznámkový aparát
(63 poznámek), seznam použitých zkratek a zdrojů v rozsahu 3 stran zahrnující tematické
monografie, sborníky, články, výstupy činnosti samotného ochránce, internetové zdroje,
seznam použitých právních předpisů a (překvapivě malý) seznam judikatury čítající jen dva
rozsudky Nejvyššího správního soudu a konečně abstrakt v českém a anglickém jazyce.

4. Připomínky k obsahu práce

Práce je celkově zdařilá a nemám žádné zásadní výhrady. Pouze dílčí připomínky mám
k některým aspektům:

1. Správné je rozlišení na pravého, tj. „parlamentního“ ombudsmana a nepravého
ombudsmana podléhajícího vládě či jinému exekutivnímu orgánu na str. 4 a 5 práce.
Autorka správně dovozuje, že forma nepravého ombudsmana má pro svou podřízenost
vládě charakter interní kontroly, chybí jim tak nezávislost – jeden z nezbytných
základních znaků instituce ombudsmana. Možná by zde bylo vhodné doplnit, že v tomto
pojetí se ombudsman vyskytuje i v soukromém sektoru, zejména v obchodních
korporacích, a popsat jeho smysl a účel.

2. Na str. 8 a 9 se popisuje, že Kancelář veřejného ochránce práv je organizační složkou
státu podle zákona č. 219/2000 Sb., o majetku České republiky a jejím vystupování v
právních vztazích, a hospodaří s rozpočtovými prostředky státu jako samostatná
rozpočtová kapitola. V této souvislosti by bylo vhodné zmínit dávný spor o to, zda je
ochránce též povinným subjektem ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném
přístupu k informacím, který se v důsledku popírání této skutečnosti ochráncem dostal až
před Nejvyšší správní soud.

3. K polemice nad otázkou potřebnosti a vhodnosti ústavního zakotvení ochránce na str.
11 bych se rád autorky u obhajoby zeptal na její vlastní názor a hodnocení pro a proti
takovémuto řešení.

4. Zajímavá je úvaha autorky na str. 13, že negativní vymezení působnosti neodpovídá

legislativním zvyklostem, pokud je vymezena již působnost pozitivní. Proč tomu tak je?

5. V otázce práva na rovné zacházení a ochrany před diskriminací bych rád probral, zda
by nebylo vhodnější zakotvení přímé aktivní žalobní legitimace ochránce, než jen
procesní podpory diskriminovaných osob, které bývají v postavení slabší strany
a obvykle se obávají vést soudní spor. V této souvislosti autorka správně
poznamenává, že až 90 % obětí diskriminace neuplatní svá práva u soudu.

6. Zajímavý je též postřeh autorky na str. 20, že výrazným nedostatkem v rozsahu pravomoci

ochránce, a to nejen ve věcech nerovného zacházení, lze shledat v nemožnosti ochránce

žádat vysvětlení a informace od jiných osob než správních úřadů, přestože většina

zahraničních ombudsmanů touto pravomocí disponuje. Především se ale tento nedostatek

projevuje v rámci jeho činnosti v oblasti diskriminačního jednání, kdy dochází ke kontaktu

převážně s osobami soukromého práva. Bylo by možné toto oprávnění ochránce zakotvit
v zákoně i vůči osobám soukromého práva?

7. V agendě ochránce v řízeních ve věcech soudců a státních zástupců autorka uvádí
pouze případ kárné žaloby O. Motejla proti J. Burešovi; zajímala by mne však
podrobnější statistika a výsledky této pravomoci.

5. Formální úroveň práce

Po formální stránce oceňuji schopnost autorky pracovat s textem správným, úhledným
a čtivým způsobem; což se nedaří každému, ať již proto, že není dostatečně obeznámen
s příslušnými možnostmi textového editoru, nebo proto, že nemá základní znalosti typografie
ani dostatek citu pro vzhled strojově psaného slova a čitelnost vyplývající z konstrukce
a skladby vět. K formální úrovni práce nemám výhrady, práce je prosta zjevných vad.

4. Celkové hodnocení práce

Práce je vynikající. Snad jedinou výhradu mám k omezenému rozsahu použité judikatury,
ale chápu, že ta se týká instituce ochránce většinou jen nepřímo. Práci navrhuji hodnotit
stupně výborně.

V Praze dne 23. 5. 2019

Mgr. František Korbel, Ph. D.